

**Obra**  
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTADIO

**Bancos**  
SINAPI - 06/2021 - Piauí  
SBC - 07/2021 - Piauí  
SEINFRA - 027 - Ceará

**B.D.I.**  
26,92%

**Encargos Sociais**  
Desonerado: 89,96%

**Orçamento Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>4.247,46</b>	<b>2,12 %</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	8	307,39	390,13	3.121,04	1,56 %
1.2	74077/003	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	m²	172,5	5,15	6,53	1.126,42	0,56 %
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>46.384,02</b>	<b>23,19 %</b>
2.1	84862	SINAPI	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	M	10,4	395,79	502,33	5.224,23	2,61 %
2.2	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	50	13,85	17,57	878,50	0,44 %
2.3	87450	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAIS AF_06/2014	m²	432,2	64,75	82,18	35.518,19	17,76 %
2.4	98522	SINAPI	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	30	125,10	158,77	4.763,10	2,38 %
<b>3</b>			<b>ARQUIBANCADA</b>					<b>102.897,35</b>	<b>51,44 %</b>
3.1	95467	SINAPI	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	m³	4,17	399,14	506,58	2.112,43	1,06 %
3.2	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	113,8	49,98	63,43	7.218,33	3,61 %
3.3	89488	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m²	541,98	93,52	118,69	64.327,60	32,16 %
3.4	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	122,04	37,60	47,72	5.823,74	2,91 %
3.5	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	m²	45,3	121,92	154,74	7.009,72	3,50 %
3.6	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	33,48	386,08	490,01	16.405,53	8,20 %
<b>4</b>			<b>PINTURA</b>					<b>14.593,25</b>	<b>7,30 %</b>

4.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1108,91	10,37	13,16	14.593,25	7,30 %
<b>5</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>30.421,46</b>	<b>15,21 %</b>
5.1	C3005	SEINFRA	MADEIRAMENTO P/TELHA CERÂMICA C/ REAPROVEITAMENTO	m²	260,61	39,33	49,91	13.007,04	6,50 %
5.2	55960	SINAPI	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	m²	260,61	5,81	7,37	1.920,69	0,96 %
5.3	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	42	77,58	98,46	4.135,32	2,07 %
5.4	72091	SINAPI	RECOLOCACAO DE TELHAS CERAMICAS TIPO PLAN, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	m²	182,427	35,91	45,57	8.313,19	4,16 %
5.5	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	78,183	30,69	38,95	3.045,22	1,52 %
<b>6</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>1.477,51</b>	<b>0,74 %</b>
6.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	504,27	2,31	2,93	1.477,51	0,74 %

**Total sem BDI**

**157.606,78**

**Total do BDI**

**42.414,27**

**Total Geral**

**200.021,05**